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Statusnotat vedrørende det nationale testcenter for store vindmøller ved Østerild 

 

Status anlægsarbejdet mv.  

Naturstyrelsens forberedelser omkring anlægget af testcenteret forløber som planlagt og i 

overensstemmelse med Østerild-loven og ”Implementeringsplan for nationalt vindmølletestcenter i 

Østerild”, der blev offentliggjort i oktober 2010.  

 

Skovrydningen sker efter en turbulent start medio juli 2011 i overensstemmelse med tidsplanen. De 

nødvendige skovrydninger af hensyn til anlæg af adgangsvejen, standpladser for møller, målemaster 

og vejforløbene imellem disse er foretaget. Den generelle rydningsopgave i vindfeltet er udført i 

henhold til tidsplanen og efter industriens ønsker. De sidste rydninger i vindfeltet udføres sommeren 

og efteråret 2012 efter fuglenes yngleperiodes afslutning. 

 

Etablering af afværgeforanstaltninger i form af foreløbig 3 vådområder, der skal eliminere 

merudvaskningen af næringsstoffer er afsluttet. De efterfølgende vådområder etableres i testområdet 

i takt med, at arealerne ryddes for træ. De statsejede landbrugsarealer har ikke fået gødning i 

dyrkningssæsonen 2011 for at nedbringe den samlede kvælstofudledning fra området. Endelig er der 

blevet etableret lysninger i statsejede naboskove, og i efteråret 2011 er der etableret de første små 

beplantninger af frugtbærende træer og buske, begge dele af hensyn levestedsforbedringer for 

flagermus og skovfugle. 

 

De arkæologiske forundersøgelser er afsluttet. På en mølleplads (standplads 7, der sælges til 

Siemens) med tilhørende målemast er fundet spor fra oldtiden. Der er tale om et såkaldt væsentligt 

fortidsminde, og fundet har været forelagt Kulturarvstyrelsen. Der vil ikke kunne støbes 

fundamenter, før der er foretaget en egentlig udgravning. Denne planlægges påbegyndt tidligst 

muligt i 2012 afhængig af vejrforholdene. Siemens planlægger i stedet at rejse deres første mølle på 

standplads 6, som også sælges til Siemens. De geotekniske undersøgelser er afsluttet.  

 

Status retssag - Landsforeningen for Bedre Miljø 

I retssagen, hvor Landsforeningen for Bedre Miljø m.fl. har stævnet Miljøministeriet med påstand 

om anlægslovens ugyldighed, afsagde Vestre Landsret i august kendelse vedrørende sagens 

processuelle spørgsmål. Landsretten traf herunder afgørelse om, at søgsmålet ikke skal tillægges 

opsættende virkning, hvorfor Miljøministeriet under landsrettens behandling af sagen kan udmønte 

anlægsloven som forudsat af Folketinget.  
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Sagsøgerne har søgt om tilladelse til at kære landsrettens afgørelse om ikke at tillægge sagen 

opsættende virkning til Højesteret, og Procesbevillingsnævnet har den 23. november givet 

sagsøgerne tilladelse til dette. Spørgsmålet vil herefter blive behandlet af Højesteret.  

 

Sideløbende hermed fortsætter landsrettens behandling af sagens realitet. Der udveksles i øjeblikket 

procesdokumenter mellem parterne, hvorefter landsretten vil beramme hovedforhandling af sagen. 

 

Status EU-sagen 

Danmarks Naturfredningsforening klagede i august 2010 til Europa-Kommissionen over 

vedtagelsen af anlægsloven for testcentret. Kommissionen sendte i april 2011 – efter vedtagelsen af 

ændringsloven for testcentret – en række tekniske, opklarende spørgsmål til Danmark i den såkaldte 

pilotprojekt-procedure. Denne procedure har til formål at sikre en dialog mellem medlemslande og 

Kommissionen om potentielle traktatkrænkelsessager. 

 

Regeringen svarede på Kommissionens henvendelse i juni 2011. I september 2011 sendte 

Kommissionen en række supplerende spørgsmål til sagen, som den danske regering svarede på i 

november 2011. 

 

Der har været søgt aktindsigt i korrespondancen mellem Kommissionen og Danmark. De danske 

myndigheder har efter fast praksis spurgt Kommissionen, om den havde indvendinger mod 

offentliggørelse af korrespondancen. Kommissionen har - ligeledes efter fast praksis - med 

henvisning til nødvendigheden af en vis fortrolighed i denne slags sager mellem medlemslande og 

Kommissionen modsat sig aktindsigt. Miljøministeriet har ud fra hensynet samarbejdet med 

Kommissionen i overensstemmelse med reglerne i offentlighedsloven givet afslag på aktindsigt, og 

korrespondancen er således ikke offentlig tilgængelig. 

 

Det er herefter Kommissionen, der tager stilling til, om der er grundlag for at gå videre med sagen 

eller undlade at foretage sig yderligere. Hvis Kommissionen vælger at gå videre, kan det evt. ske i 

form af en åbningsskrivelse, som er første skridt i en traktatkrænkelses-procedure.  

 


